АДМИНИСТРАЦИЯ КОСТРОМСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от  ___________ года   № __________

г. Кострома

О внесении изменений в порядок предоставления субсидий

сельскохозяйственным товаропроизводителям на возмещение части

затрат на производство и реализацию зерновых культур

В целях приведения нормативных правовых актов администрации

Костромской области в соответствии с постановлениями Правительства

Российской Федерации от 16 ноября 2024 года № 1573 «О внесении

изменений в постановление Правительства Российской Федерации от 25

октября 2023 года № 1782», от 25 ноября 2024 года № 1624 «О внесении

изменений в некоторые акты Правительства Российской Федерации»

администрация Костромской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

 1. Внести в порядок предоставления субсидий

сельскохозяйственным товаропроизводителям на возмещение части затрат

на производство и реализацию зерновых культур, утвержденный

постановлением администрации Костромской области от 6 сентября 2021

года № 399-а «О порядке предоставления субсидий сельскохозяйственным

товаропроизводителям на финансовое обеспечение (возмещение) части

затрат на производство и реализацию зерновых культур» (в редакции

постановлений администрации Костромской области от 13.12.2021 № 567-

а, от 25.04.2022 № 194-а, от 04.07.2022 № 321-а, от 28.11.2022 № 584-а, от

17.04.2023 № 144-а, от 10.04.2024 № 108-а) следующие изменения:

 1)  в пункте 2 слова «реализованных зерновых культур»  заменить

словами «реализованного зерна»;

2) пункт 6 дополнить подпунктом 4:

«4) «зерно» - плоды зерновых культур.»;

3) в пункте 9 слова «и заключения Соглашения» исключить;

4) в пункте 11:

в подпункте 2 слова «дату и время начала подачи заявок» заменить

словами «дату и время начала приема заявок»;

5) подпункт 4 изложить в следующей редакции:

«4) наименование субсидии, результаты предоставления субсидии,

определенные в пункте 60 настоящего Порядка;»;

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW265&n=124756&dst=100005&field=134&date=28.11.2024

6) в абзаце седьмом слова «и заключения Соглашения» исключить;

7) главу 4 изложить в следующей редакции:

«Глава 4. ПОРЯДОК ВНЕСЕНИЯ ИЗМЕНЕНИЙ В ОБЪЯВЛЕНИЕ

О ПРОВЕДЕНИИ ОТБОРА И ОТМЕНЫ ПРОВЕДЕНИЯ ОТБОРА

ПОЛУЧАТЕЛЕЙ СУБСИДИИ

13. Внесение изменений в объявление о проведении отбора

осуществляется не позднее наступления даты окончания приема заявок

участников отбора получателей субсидий с соблюдением следующих

условий:

срок подачи участниками отбора заявок должен быть продлен таким

образом, чтобы со дня, следующего за днем внесения таких изменений, до

даты окончания приема заявок указанный срок составлял не менее 3

календарных дней;

изменение способа отбора получателей субсидий не допускается;

в случае внесения изменений в объявление о проведении отбора

получателей субсидий после наступления даты начала приема заявок в

объявление о проведении отбора получателей субсидий включается

положение, предусматривающее право участников отбора получателей

субсидий внести изменения в заявки;

участники отбора получателей субсидий, подавшие заявку,

уведомляются о внесении изменений в объявление о проведении отбора

получателей субсидий не позднее дня, следующего за днем внесения

изменений в объявление о проведении отбора получателей субсидий, с

использованием системы «Электронный бюджет».

14. Объявление об отмене проведения отбора получателей субсидий

размещается главным распорядителем бюджетных средств на едином

портале (в разделе единого портала) не позднее чем за один рабочий день

до даты окончания срока подачи заявок участниками отбора получателей

субсидий.

15. Объявление об отмене отбора получателей субсидий

формируется в электронной форме посредством заполнения

соответствующих экранных форм веб-интерфейса системы «Электронный

бюджет», подписывается усиленной квалифицированной электронной

подписью руководителя главного распорядителя бюджетных средств,

размещается на едином портале и содержит информацию о причинах

отмены отбора получателей субсидий.

16. Отбор получателей субсидий считается отмененным со дня

размещения объявления о его отмене на едином портале.

Участники отбора, подавшие заявки, информируются об отмене

проведения отбора получателей субсидий в системе «Электронный

бюджет».

17. После окончания срока отмены проведения отбора получателей

субсидий в соответствии с пунктом 16 настоящего Порядка и до

заключения Соглашения с победителем (победителями) отбора

получателей субсидий главный распорядитель бюджетных средств может

отменить отбор получателей субсидий только в случае возникновения

обстоятельств непреодолимой силы в соответствии с пунктом 3 статьи 401

Гражданского кодекса Российской Федерации.»;

8) пункт 42 изложить в следующей редакции:

«42. Заявка признается надлежащей, если она соответствует

требованиям, указанным в объявлении о проведении отбора получателей

субсидий, и при отсутствии оснований для отклонения заявки.

Решения о соответствии заявки требованиям, указанным в

объявлении о проведении отбора получателей субсидий, принимаются

главным распорядителем бюджетных средств единожды на даты

получения результатов проверки представленных участником отбора

получателей субсидий информации и документов, поданных в составе

заявки, по результатам:

автоматической проверки, осуществляемой в соответствии с пунктом

36 настоящего Порядка;

проверки факта проставления участником отбора получателей

субсидий в электронном виде отметок о соответствии с пунктом 37

настоящего Порядка;

9) пункт 49 дополнить абзацем вторым следующего содержания:

«Внесение изменений в протокол подведения итогов отбора

осуществляется не позднее 10 календарных дней со дня подписания

первых версий и протокол подведения итогов отбора путем формирования

новых версий указанных протоколов с указанием причин внесения

изменений.».

10) пункты 51,52 изложить в следующей редакции:

«51. По результатам отбора получателей субсидий с победителем

(победителями) отбора получателей субсидий заключается Соглашение.

В целях заключения Соглашения победителем (победителями)

отбора получателей субсидий в системе "Электронный бюджет"

уточняется информация о счетах в соответствии с законодательством

Российской Федерации для перечисления субсидии, а также о лице,

уполномоченном на подписание Соглашения.

52. Главный распорядитель бюджетных средств может отказаться от

заключения Соглашения с победителем отбора получателей субсидий в

случае обнаружения факта несоответствия победителя отбора получателей

субсидий требованиям, указанным в объявлении о проведении отбора

получателей субсидий, или представления победителем отбора

получателей субсидий недостоверной информации.»

11) пункт 53 признать утратившим силу;

12) пункт 54 изложить в следующей редакции:

«54. В случаях наличия по результатам проведения отбора

получателей субсидий остатка лимитов бюджетных обязательств на

предоставление субсидии на соответствующий финансовый год, не

распределенного между победителями отбора получателей субсидий,

увеличения лимитов бюджетных обязательств, отказа победителя отбора

получателей субсидий от заключения Соглашения, расторжения

Соглашения с получателем субсидии главный распорядитель бюджетных

средств может принять решение о проведении дополнительного отбора

получателей субсидий в соответствии с положениями настоящего Порядка,

предусмотренными для проведения отбора получателей субсидий.»;

13) пункт 55 признать утратившим силу;

14) пункт 61 изложить в следующей редакции:

«61. Результатом предоставления субсидии является объем

реализованных зерновых культур собственного производства в текущем

финансовом году и (или) отчетном финансовом году в объеме не менее

объема зерновых культур, на который предоставлена субсидия, с

оформлением на партии реализуемого товаросопроводительных

документов в соответствии с Правилами оформления

товаросопроводительного документа.

Значение результата предоставления субсидии с указанием даты

завершения и конечного значения результата предоставления субсидии

устанавливается в Соглашении.».

15) пункт 64 изложить в следующей редакции:

«64. Получатели субсидии представляют в системе «Электронный

бюджет» главному распорядителю бюджетных средств в срок до 1 февраля

года, следующего за годом предоставления субсидии, отчет о достижении

значений результата предоставления субсидии, установленного пунктом 61

настоящего Порядка (далее - отчет), в соответствии с типовой формой

Соглашения, установленной Министерством финансов Российской

Федерации.

Главный распорядитель бюджетных средств осуществляет проверку

представленной отчетности в течение месяца со дня ее получения и при

наличии замечаний возвращает получателю субсидии документы на

доработку в течение 3 рабочих дней после завершения проверки.

Получатель субсидии должен устранить замечания в течение 10

рабочих дней со дня получения документов.

Получатель субсидии несет ответственность за полноту и

достоверность данных, отражаемых в отчетах, в соответствии с

законодательством Российской Федерации.».

16) пункт 65 изложить в следующей редакции:

«65. Главный распорядитель бюджетных средств проводит

мониторинг и проверку достижения результата предоставления субсидии

исходя из достижения значений результата предоставления субсидии,

определенных Соглашением, и событий, отражающих факт завершения

соответствующего мероприятия по получению результата предоставления

субсидии (контрольная точка), на основании отчета о реализации плана

мероприятий по достижению результата предоставления субсидии в

порядке и по формам, которые установлены Министерством финансов

Российской Федерации в течение 5 рабочих дней в государственной

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=397819&dst=100010&field=134&date=09.12.2024
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW265&n=128863&dst=101370&field=134&date=09.12.2024

интегрированной информационной системе управления общественными

финансами «Электронный бюджет».

Главный распорядитель бюджетных средств в соответствии с

установленными полномочиями осуществляет проверку соблюдения

получателями субсидий порядка и условий предоставления субсидий, в

том числе в части достижения значения результата предоставления

субсидий.

Департаментом финансового контроля Костромской области

проверка осуществляется в соответствии со статьей 269.2 Бюджетного

кодекса Российской Федерации.».

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального

опубликования.

Губернатор области С. Ситников

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=469774&dst=3722&field=134&date=17.12.2024